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Anotace

BAJEROVÁ, Adéla. Studium ekologických nároků zvonovce liliolistého

(Adenophora liliifolia) v podmínkách střední Evropy. Hradec Králové, 2015.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí diplomové práce Romana Prausová. 58 s.

Evropsky chráněný a v ČR kriticky ohrožený druh vytrvalé rostliny zvonovec

liliolistý (Adenophora liliifolia) má na našem území západní hranici svého areálu.

V roce 2013 byl zařazen Ministerstvem životního prostředí ČR mezi druhy

vyžadující záchranný program.

V současnosti druh roste na pěti lokalitách v ČR: PP Babinské louky v Českém

středohoří, NPR Karlštejn a PR Karlické údolí v Českém krasu, lesní komplex u

Bílichova na Kladensku ve středních Čechách a les Vražba na Jaroměřsku ve

východních Čechách.

Velkoplošné hospodaření v lesích v současnosti nevytváří vhodné podmínky pro

přežívání a šíření druhu. Druh je značně ohrožen častým okusem přemnoženou

lesní zvěří. Generativní reprodukci druhu ztěžují konkurenčně silné expanzivní

rostliny, které brání vytvoření dostatečně osvětleného a obnaženého půdního

povrchu.

Cílem bakalářské práce je monitoring všech českých populací druhu a jejich

stanovišť. Pozornost bude věnována též generativní reprodukci druhu spočívající

v zjištění klíčivosti druhu a úspěšnosti uchycení semenáčků na přírodním

stanovišti.

Klíčová slova:

zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia), monitoring, vegetace, klíčivost

Annotation

BAJEROVÁ, Adéla. Studies of environmental claims Lady bells (Adenophora

liliifolia) in terms of Central Europe. Hradec Králové, 2015. Bachelor thesis at

Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Romana

Prausová. 58 p.

Species of perenntial plant Lady bells (Adenophora liliiofolia), which is european

protected and critically endangered in the Czech republic, has western boundary of

its range in our area. In 2013 it was ranked by Ministry of Environment of the

Czech Republic bettween species which require a rescue program.

Currently this species grows in five locations in the Czech Republic: Natural

monument Babinské louky in the Czech Central Mountains, National nature

reserve Karlštejn and Nature reserve Karlické údolí in the Czech Karst, forest

komplex near Bílichov in Kladensko in Central Bohemia and forest Vražba in

Jaroměřsko in East Bohemia.

Large-scale farming does not create suitable conditions for survival and spreading

of the species in forests at the moment. The species is very endangered because of

frequent grazing of overgrowth forest animals. Generative reproduction of this

species is complicated by competitivery strong expansionary plants. This plants

prevent the formation of sufficient lifting and bare soil surface.

The aim of the bachelor is monitoring of all Czech population of the species and its

post. The attention will devote to generative reproduction of the species too. It

consists of finding germination of the species and a success of fixing seedling to

the natural station.
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1 Úvod

Bakalářská práce částečně rozšiřuje a navazuje na informace z předchozích prací

studentů Univerzity Hradec Králové (TRUHLÁŘOVÁ, 2008, 2010; MAREČKOVÁ, 2011,

2013; VYCHYTIL, 2013; ŘEHÁKOVÁ, 2013), kteří se věnovali převážně monitoringu

lokalit kriticky ohrožené rostliny zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia). V mé

práci jsou stěžejní testy klíčivosti, které mohou pomoci objasnit, proč nejsou

populace této rostliny stabilní nebo se snižuje jejich počet, nejen na území České

republiky, zda je příčinou úbytek jeho přirozených stanovišť (např. prosvětlený

střední les), nebo zda má svůj podíl i problematické generativní rozmnožování.

Téma práce mě oslovilo hlavně z toho důvodu, že se mohu angažovat ve věci

ochrany přírody, konkrétně kriticky ohroženého druhu, který by mohl postupem

času z území České republiky zcela vymizet. I když je celkový areál rozšíření

rostliny od střední přes východní Evropu až po západní Asii, na území České

republiky se nachází posledních pět lokalit z mnoha původních. To dokazuje, že

populace zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia) nejsou stabilní a je třeba

vytvořit podmínky, aby byly posíleny. Tomu lze napomoci předpěstováním rostlin

v umělých podmínkách laboratoře a následně je vysadit zpět do přírody, na jejich

původní místo výskytu. Statisticky zpracované výsledky testů klíčivosti v číslech

ukazují, jakou schopnost generativní reprodukce zvonovec liliolistý (Adenophora

liliifolia) má, což by mohlo vést k dalším úvahám ohledně managementu na

místech jeho výskytu. Díky této práci se může podařit posunout celý výzkum dál a

získat tak další informace o tomto druhu rostliny.

Cílem bakalářské práce byl monitoring českých populací zvonovce liliolistého

(Adenophora liliifolia) a provedení testů klíčivosti s omezeným počtem semen za

účelem zjištění klíčivosti semen a jejich dormance.

V první řadě bych chtěla moc poděkovat RNDr. Romaně Prausové, PhD., která

vedla mou práci. Díky ní jsem se dokázala ponořit do problematiky tohoto kriticky

ohroženého druhu a získat si přehled o dosavadním výzkumu v této oblasti. Také

mi poskytla mnoho podkladů k mé práci a seznámila mě s lokalitami, kde rostlina

zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia) roste. Dále bych chtěla poděkovat Josefu

Mottlovi ze správy CHKO Český Kras, který nás provedl po lokalitách v Českém

Krasu a poskytl semena zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia) na zkušební

testy klíčivosti. Můj dík patří i Mgr. Lucii Marečkové, která mi díky mnohaleté

znalosti lokalit pomohla se sběrem semen potřebných pro finální testy klíčivosti a

předala mi i některé důležité informace o rostlině.

Věřím, že práce pro ochranu tohoto kriticky ohroženého druhu je smysluplná a

bude se dařit tento druh rostliny i nadále zachovat v naší přírodě.
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2 Teoretická část

2.1 Rozšíření druhu

2.1.1 Světové rozšíření

Areál druhu se dotýká střední a východní Evropy, západní Asie až po pohoří Altaj.

Známý je částečný výskyt i v severozápadním Turecku (KOVANDA, 2000). V Asii se

druh údajně vyskytuje na západ od jezera Bajkal, areál dosahuje úrovně pohoří

Ural, ale již se nevyskytuje v západní Evropě (HULTÉN, 1972). Evropské lokality se

nalézají v České republice (KOVANDA, 2000), na Slovensku, v Německu (GOLIÁŠOVÁ et

ŠÍPOŠOVÁ 2008), Polsku (CIOSEK, 2006), Rumunsku (JONES et al., 2010; INDREICA,

2011), Maďarsku (FARKAS et VOJTKÓ, 2012, 2013), ve Švýcarsku, Rakousku, Itálii, a

na Balkánském poloostrově (BOŠKO, 2004). Kovanda (1998) uvádí hranici areálu od

Olštýna přes Turoň a Poznaň k Vratislavi. Odtud dále přes východní, severní a

středozápadní Čechy až do Bavorska a Švýcarska, kde se stáčí do severní Itálie a

severní části Balkánského poloostrova.

Obr č. 1: Areál rozšíření druhu Adenophora liliifolia (AOPK ČR, 2011)
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2.1.2 Rozšíření druhu v České republice

Zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia) má na našem území okraj svého areálu.

Původně se zde vyskytovalo 20 lokalit, dnes již najdeme rostlinu pouze na pěti

lokalitách (KOVANDA, 2000). Nejhojnější výskyt A. liliifolia byl zaznamenán na

lokalitě PP Babinské louky v Českém středohoří (RYBKA et al., 2004). Další dvě

lokality se nacházejí v Českém krasu – NPR Karlštejn a PR Karlické údolí. Čtvrtá

lokalita je u Bílichova na Kladensku – NPP Bílichovské údolí a PP Smradovna

(BRABEC et HADINEC, 2005) a posledním místem je PP Vražba na Jaroměřsku ve

Východních Čechách. Zde byl druh znovuobjeven roku 2000 (SAMKOVÁ, 2003).

Dříve se podle Kovandy (1998) druh vyskytoval i na Moravě a ve Slezsku, avšak

v dnešní době je zde s největší pravděpodobností vyhynulý.

Obr. č. 2: Mapa recentních lokalit Adenophora liliifolia v České republice (AOPK ČR,

2007)
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PP (EVL) Vražba


[…]


testu 13,3 % (GAVENDOVÁ, 1997).

Gavendová (1997) také zjistila, že semena klíčila lépe při nesterilních podmínkách

(s úspěšností 13,3-20 %) v ±25 °C. Varianta při ±20 °C měla klíčivost 0 %. Při

našich testech byla nesterilním podmínkám vystavena pouze semena v testu č. 1,

ve kterém úspěšně vyklíčila pouze varianta 1a (kontrola, na světle při ±21°C) s 9%

úspěšností. Gavendová (1997) jako možnou příčinu nízké úspěšnosti klíčení uvádí

stáří semen, požívala 2 roky stará semena.

Truhlářová (2008) také zaznamenávala rychlost klíčení semen. Při jejím testování

klíčivosti všechna semena vyklíčila do 1 týdne od založení testů klíčivosti. V našem

případě většina semen vyklíčila také v 1. týdnu, několik semen klíčilo až do 3.

týdne, v 1 případě dokonce až do 4. týdne. Rychlost klíčení semen bude

pravděpodobně nejvíce ovlivněna teplotou. Při nižší teplotě bude pravděpodobně

trvat déle aktivování embrya v semeni. Gavendová (1997) zaznamenala klíčení

semen hlavně mezi 2. a 3., což může být odůvodněno stářím semen.

Rozdíly při klíčení semen může způsobovat mnoho faktorů. Ať již zmíněná fitness

semen z rozdílných lokalit. Dále jistě i doba sběru semen a stav jejich zralosti a

v neposlední řadě jejich uskladnění a následné podmínky při klíčení.

V našem případě se výrazně na snižování klíčivosti semen podílely kontaminace

plísněmi a bakteriemi. V přírodních podmínkách však jsou semena i malé klíční

rostlinky vystaveny dalším negativním faktorům, které snižují množství

vyklíčených semen a následně i počtu rostlin, které přežijí a dosáhnou do

dospělosti. Významovými limitujícími faktory je zapaření semen a jejich

kontaminace v půdním prostředí, v jejichž důsledku k vyklíčení nedojde nebo je

zastaveno. Dalším faktorem je požer semen i rostlin organismy v půdě i velkými

živočichy (přemnožená spárkatá zvěř) (AOPK ČR, 2008; PRAUSOVÁ et TRUHLÁŘOVÁ,

2009). Výrazně úspěšnost růstu rostlin negativně ovlivňuje rytí a hrabání
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živočichů (vysoké stavy černé zvěře apod.). Živočichům lze přisoudit i pozitivní

vliv, kdy disturbance ploch kolem mateřských rostlin vede ke vzniku obnažených

volných ploch, kde mohou semena vyklíčit. Taktéž okus konkurenčních druhů

rostlin (např. ostružiníky, lesní trávy a byliny) příznivě ovlivňuje růst A. liliifolia

(AOPK ČR, 2008).

Subkontinentální doubravy, světlé dubové lesy s rozvolněným stromovým patrem

a s druhově bohatým podrostem, na našem území postupnou sukcesí téměř

vymizely. Sukcese nastala po zániku tradičního hospodaření v nížinných lesích

(pařezení, lesní pastva, vyhrabávání listového odpadu). Mnoho světlomilných

druhů, mezi nimi i zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia), tím pádem ztratil své

přirozené místo výskytu (ROLEČEK, 2010). Lokality s výskytem zvonovce

liliolistého proto nelze ponechat volnému vývoji. Druh potřebuje dostatek světla,

ve velmi tmavých, zastíněných prostorech nemá šanci přežít. Management lokalit

vzhledem k jejich charakteru se velmi liší (AOPK ČR, 2008). Vysokokmenné lesní

lokality je třeba prosvětlovat, odstraňovat konkurenční rostliny a náletové dřeviny.

U lokalit lučních je důležité pravidelné sečení ve vhodnou dobu (produkce zralých

semen). Zároveň je nutné budování oplocenek (ochrana před okusem zvěří) a

podpora generativního rozmnožování (tvorba obnažených ploch pro vyklíčení

semen a růst semenáčků) (PRAUSOVÁ et TRUHLÁŘOVÁ, 2009).
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývá monitoringem 5 recentních lokalit v České republice a
studuje generativní rozmnožování rostliny. Získaná data srovnává s dostupnými
zdroji.

Monitoring populací v roce 2014 spočíval ve sčítání jedinců, fertilních a sterilních
lodyh. Dále byla stažena data z dříve nainstalovaných dataloggerů pro zjištění
teplotních podmínek na daných lokalitách. Získaná data byla porovnána s výsledky
monitoringů z let předešlých.

Na základě výjimek z ochranných podmínek druh byly při druhé návštěvě lokalit
v září 2014 sebrány zralé tobolky se semeny za účelem morfometrie semen a
testování jejich klíčivosti v laboratorních podmínkách. Další semena byla
poskytnuta panem Mottlem ze správy CHKO Český kras. Bylo založeno několik
variant testů klíčivosti v různých teplotních i světelných podmínkách a s rozdílným
ošetřením semen. Testování probíhalo na katedře biologie, Přírodovědecké fakulty
Univerzity Hradec Králové.

Testování ukázalo, že rostlina má problematickou generativní reprodukci, jak
dokazují ne příliš vysoké % klíčivosti. Pokud se podaří některé semenáče rostliny
dopěstovat, budou následně vysazeny na místo, odkud byla semena sebrána.
Předpokládá se též udržování druhu v kultuře.

Budoucnost zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia) je nejistá. Rostlina není
schopna se v podmínkách České republiky na všech lokalitách bez pomoci člověka
sama udržet a prosperovat. Proto je důležité, aby nadále probíhal správný
management recentních lokalit a aby byly populace rostliny pod dostatečnou
ochranou.
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