Oponentský posudek bakalářské práce:
Bajerová Adéla (2015): Studium ekologických nároků zvonovce liliolistého (Adenophora
liliifolia) v podmínkách střední Evropy. – Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec
Králové, 58 p.

Autorka se ve své práci zabývala ekologickými nároky kriticky ohroženého druhu rostliny
zvonovce liliolistého. Práce je dobře členěna a jsou jasně formulovány cíle práce.
V teoretické části bakalářské práce studentka zhodnotila celkové rozšíření druhu ve světě,
podrobněji charakterizovala lokality v České republice. Dále podala morfologický popis
druhu, komentovala výzkumy klíčivosti semen, ekologické nároky a ohrožení zvonovce
v některých státech Evropy, v neposlední řadě také vliv člověka na populace druhu.
V kapitole metodika dobře zachytila použité metody při monitorování lokalit, při sběru
a skladování semen, způsoby morfometrického měření semen a metodu testů klíčivosti.
V praktické části zhodnotila velikost populací zvonovce na pěti českých lokalitách a jejich
poškození okusem. Schopnost obnovy populace generativním množením ověřovala pomocí
testů klíčivosti semen. U padesáti semen rovněž provedla morfometrické měření. Výsledky
měření vhodně zanesla do tabulek a grafů. V textu nechybí odkazy na přílohy, tabulky a citace
literatury. V diskuzi autorka porovnala monitoring populací českých lokalitách s dříve
zjištěnými údaji, komentovala management, srovnala české populace s evropskými. Výstižně
zhodnotila výsledky morfometrických měření semen a testů klíčivosti s již známými
výsledky.

K práci mám tyto připomínky:
V seznamu literatury jsou nejednotně uváděny středník nebo čárka mezi 2 autory, dále chybí
citace Roleček 2010. U citace Kovanda 1998 má být jméno Časopis Slezského zemského
muzea s velkým písmenem. Str. 54 Marečková 2013 není bakalářská práce, ale diplomová. U
některých časopiseckých citací je nadbytečně uváděno in např. Prausová et Truhlářová 2009,
Samková 2003.
V práci je menší množství překlepů:
V anotaci – perenntial, competitivery; str. 7 Marečková 2011 – v seznamu literatury je
Marečková 2010; Český Kras. Str. 14 Poslední 2 mikrolokalita byly objeveny, str. 16
znovonec. Str. 19 A. liliifolia je zařazen do společenstev – lépe je uvést, že roste ve spole-
čenstvech; Quercero bori – Pinetum. Str. 47 semennáčky; Předmětem monitoringu nebyla
další mikropopulace objevená ve Džbánu nalezena.
str. 48 zrazení, str. 49 požívala, str. 54 Mackovičn

Závěr:
Studentka v práci provedla nejen dostatečnou literární rešerši, ale i vlastní výzkum. Získané
výsledky dobře zhodnotila. Práce má rovněž praktický význam, protože se jedná o kriticky
ohrožený druh, který je také sledovaný v rámci soustavy Natura 2000.
Předložená práce velmi dobře splňuje požadavky a nároky na bakalářskou práci.
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